《总社改革发展联系点工作制度》已经中华全国供销合作总社五届理事会第3次主任办公会议审议同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                      二○一○年五月二十五日
总社改革发展联系点工作制度
为扎实有效地推进中华全国供销合作总社（以下简称总社）改革发展联系点工作，充分发挥联系点的作用，使之真正成为改革发展的试验区、由点及面的带动者、事业发展的排头兵，更好地推动省以下供销合作社区域连片、全面协调发展，特制定总社改革发展联系点工作制度。

一、建立联系点的主要任务

（一）通过直接联系，双向沟通，及时了解和掌握地方供销合作社贯彻落实《国务院关于加快供销合作社改革发展的若干意见》（国发[2009]40号）文件精神和全国供销合作社第五次代表大会工作部署情况。
（二）通过重点调查，解剖麻雀，认真总结和提炼不同地区、不同类型省以下区域供销合作社改革发展的好做法、好经验。

    （三）通过政策试点，项目推动，积极探索供销合作社管理的新体制、运行的新机制、发展的新模式、经营的新领域。
    （四）通过典型引路，以点带面，加快推动省以下供销合作社区域连片、全面协调发展。

二、确定联系点的基本条件

联系点一般要求应是省辖市供销合作社，并具备以下条件：

一是区域领先。在本省（区、市）供销合作社的改革发展中领先，或有突出的业务特色，具有先进性和典型性。

二是发展潜力较大。有健全的组织体系和经营服务体系，有较强的经济实力和发展活力。领导班子坚强有力，工作扎实，开拓创新。

三是示范作用较强。较好地带动本行政区域内县级供销合作社和基层社的改革发展，对周边地区供销合作社具有较强的示范带动作用，经验具有普遍性和代表性，能够为全系统的改革发展提供经验和借鉴。

四是党委政府支持。当地党委、政府重视和支持供销合作社改革发展，赋予供销合作社任务和职能，给予政策、资金等方面支持，帮助协调解决实际问题。

对已批准的改革发展联系点，联系时限从总社批准之日起，原则上定为5年，并实行动态管理，对不再具备联系点条件或因故不能承担联系点工作任务的，及时进行调整。
联系点的确定和调整，由总社理事会主任办公会议研究确定。
三、联系点工作的联系方式
（一）总社相关业务部(局)分别确定一个联系点，实行结对联系。根据部门职能和业务分工，确定工作重点，有所侧重地推动联系点工作。
（二）总社领导原则上按分管部(局)安排，联系、指导对应的改革发展联系点开展工作。
（三）总社将加强同联系点所在省级供销合作社以及联系点所在地市委、市人民政府日常沟通联系，共同推进联系点改革发展工作。

（四）每年以总社名义召开一次改革发展联系点工作会议，请各联系点单位、联系点所在市人民政府、所在省级供销合作社以及总社有关部门一起，共同交流经验，启发思路，指导和推动工作。

（五）总社通过机关网站、报刊杂志等，及时汇总反映联系点改革发展动态，做好对联系点工作的宣传。

 四、加强联系点工作的有关要求

（一）总社加大对联系点在合作经济发展、网络建设、项目开发、企业联合合作、人才交流等方面工作的指导和推动力度，每年“新网工程”等专项扶持资金对联系点予以适当倾斜，促进其加快发展，发挥好示范带动作用。
总社结对联系的业务部门要根据联系点工作的主要任务，每年制订联系点工作计划，并采用蹲点调查、专题调研等多种方式，及时了解掌握联系点工作进展情况，分析存在的难题，总结发展的经验，形成有深度的调研报告。
总社经济发展与改革部要负责做好对联系点工作的统筹协调和管理，建立和完善联系点工作制度，筹备每年的总社改革发展联系点会议，加强对联系点工作的宣传。
（二）各改革发展联系点要按照总社、省社和当地党委、政府的部署和要求，采取有效措施，抓好改革创新，加快发展步伐。
要按照总社和本省供销合作社工作安排，认真开展调查研究工作，及时反映在实践中遇到的各种问题和本单位当前存在的热点和难点问题，提出相关的意见和建议。

要积极研究探索新时期供销合作社区域连片发展的新路子，不断总结改革发展的工作经验，并及时反映工作进展情况、主要做法和经验。

为保持经常性的工作联系，各联系点要指定专门机构和专人负责联系点工作事宜。
    （三）联系点所在省级供销合作社要积极配合和支持总社联系点工作，加大对联系点的工作指导和支持力度，促进其加快发展。

    各联系点要积极主动争取地方党委和政府重视和支持，把供销合作社工作纳入党委、政府工作全局，给予扶持政策，明确目标任务，落实具体措施，推动供销合作社改革发展，发挥供销合作社应有的作用。
附件：1、总社已确定的改革发展联系点名单
      2、总社有关部(局)与联系点结对联系表

附件1

总社已确定的改革发展联系点名单
湖北省荆门市供销合作社

黑龙江省牡丹江市供销合作社

四川省内江市供销合作社

山东省临沂市供销合作社

河南省南阳市供销合作社

江苏省泰州市供销合作社

陕西省榆林市供销合作社

河北省唐山市供销合作社

新疆区昌吉州供销合作社

云南省曲靖市供销合作社

附件2

总社有关部(局)与联系点结对联系表

	联系点
	总社部(局)

	湖北省荆门市供销合作社
	财会部

	黑龙江省牡丹江市供销合作社
	社团管理部

	四川省内江市供销合作社
	农资局

	山东省临沂市供销合作社
	合作指导部

	河南省南阳市供销合作社
	办公厅(研究室)

	江苏省泰州市供销合作社
	科技教育部

	陕西省榆林市供销合作社
	人事部

	河北省唐山市供销合作社
	经济发展与改革部

	新疆区昌吉州供销合作社
	棉麻局

	云南省曲靖市供销合作社
	监察局

    以后增加的联系点，在总社批复文件中直接明确结对联系部(局)，不再另行文。
PAGE
7